Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. VIII. Confessarius ex audita Confessione non contrahit specialem
obligationem, seu cognationem aliquam spiritualem, quæ inducat in
peccato carnali cum pœnitente, malitiam, necessariò ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

Ubique nota ly Propter temeritatem: ergo oportet ad incurriendam hanc irregularitatem, ut aliquis serio, ac scienter, id est, cum scientia ipsius juris Ecclesiastici, immo & pœna imposita, hunc actum exerceat, alioquin non exercet temere.

Alii nihilominus, quos citat Suarez supra n. 3, propter Rubricam illius textus, quæ tam loquitur de Clerico non ordinato, ut patet ex verbis supra allegatis, existimant laicum non incurtere hunc pœnam, sed solum Clericum. Vide dicta Disp. 2. Sect. 5. Conclus. 10. de laico solemniter baptizante, de quo est eadem difficultas.

Aliqui, quos refert Suarez supra n. 2, simpliciter negant, esse ullam irregularitatem imponitam propter hoc crimen, allegantes, eam non sat expressam in iure, eò quod ly Divinum officium, tantum significet officium, quod solemniter in Ecclesia ministratur; Confessio autem privatum sit.

Sed hoc, inquit Suarez supra, non satisfacit, cit; qui nomine divini officii intelligitur ille actus facer, ad quem Clericus consecratur, & non est dubium, quin actus ministrandi hoc Sacramentum in hoc genere continetur, & inter gravissimos & perfectissimos actus sit. Hoc ille.

Et verò satis constat ex iure, interdum Divinorum nomini comprehendi administrationem Sacramentorum, cap. Si sententia 16. de Sent. Excom. in 6. ibi: Vnde uno interditio iporum, alius licet admittitur ad divina. Ceterum cum propter delictum Domini vel rectoris est civitas interdicta: civis eiusdem . . . possunt extra ipsam licite interesse divinitate.

Item cap. 20. eodem in principio: Is cui est Ecclesia interdictus ingreditus (cum sibi per consequens censeatur in ipsa divinorum celebratio interdicta) irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi, divinis in ea se ingerat in suo agens officio, sicut prius.

Et clarissime ad propositum nostrum cap. Non est vobis 11. de Sponsalibus, ibi: Et si iuxta commonitionem vestram, filii suis uxores suas infra certum terminum non restituuerint, ex tunc in quaunque provinciarum vestrum detinuentur, vel transferuntur, donec ibi fuerint, nulla divina officia (præter Baptismum parvorum, & Pœnitentias monitionem) celebretur, vel permittritis aliquatenus celebrari. Ita Alexan. III. Archiepiscopis & Episcopis & aliis Prælatis per Angliam constitutis.

Ergo Pœnitentia, seu Absolutio sacramentalis, est officium divinum: ergo qui non ordinatus absolvit sacramentaliter, non ordinatus exerceat aliquod divinum officium. Quidni ergo fiat irregularis, si temere illud fecerit?

Sed imponamus finem huic Disputationi, satis prolixa & molestissima. Finis autem erit

resolutio hujus questionis: Utrum Confessarius contrahat cum filio, aut filia Confessoris, quædam cognitionem spiritualem, ratione cuius, in peccato carnali inducatur specialis malitia, necessariò confitenda?

CONCLUSIO VIII.

Confessarius ex auditâ Confessione non contrahit specialem obligationem, seu cognitionem aliquam spiritualem, quæ inducat in peccato carnali cum pœnitente, malitiam, necessariò confitendam.

212.
Aliqui af-
firmant,
quos redi-
gunt suos
ad hanc
propositio- Non queritur hic de peccato carnali, ad quod assumitur Confessio tamquam medium, ut, si in Confessione sollicitavit pœnitentem, vel cum proximè accederet, aut recederet: tunc enim intervenit gravissima malitia sacrilegia, dum Sacramentum per se institutum ad delendum peccatum, assumitur ut medium ad novum peccatum committendum.

Quod ego etiam intelligerem, inquit Hugo Disp. 16. n. 355: quando occasione & prætextu, quod habeas curam eam gubernandi, ut pœnitentem tuam, frequenter eam invisas, ut pecces, aut si occasione Confessionis præterea eam potest alloquaris; nam haec omnia reddunt odiosum Sacramentum Pœnitentiae, & suspectum apud maritos & cognatos, timentes, ne suis uxoriibus, vel filiabus, à Confessariis quid mali proveniat. Quotiescumque ergo ex peccato redundat irreverentia, aut detrimentum in Sacramentum ipsum, jam inventur jure ipso naturali circumstantia gravis, specie diversa, explicanda in eo peccato; quæ quidem non est malitia incestus, sed sacrilegia & irreverentia specialis contra Sacramentum. Hec ille. Quem sequitur Dicastillo Disp. 9. n. 593.

Nota; hanc malitiam non solum reperiri in peccato luxuriaz, sed etiam in peccato iniustitiae, aut alio quocumque, quod occasione Confessionis committitur, sive ad quod committendum assumitur Confessio tamquam medium; v. g. novit Confessarius ex Confessione, pœnitentem solitus fuisse locare operam suam ad occidendum vel furandum, & ad illa peccata vilde esse proclivem; hac occasione in Confessione præter conductum ipsum, ut absinthium perpetret, vel ut furetur, non appetat, cor illa conductio non debet censi sacilegium, & mortalis irreverentia contra Sacramentum.

214.
Peccatum
carnale, ad
quod afflu-
nitur Con-
fessio tam-
quam me-
dium, con-
trahit inde
malitiam
sacrilegia;
Lugo.

215.
Hac malitia
etiam inve-
niri potest
in peccato
iniustitiae, &
alijs qui-
buscumque.

Itaque

Dicastillo,

Itaque mihi videtur, inquit Dicastillo super n. 601. gravissima irreverentia Sacramenti Pœnitentiae, abuti scientia, in illo habitâ, ad movendum hominem ad peccatum, & malitia Confessarii fieri, ut remedium institutum ad dolendum de præteritis, & ad emendationem in futurum, serviat ad novum peccatum & incitamentum ad illud. In quo puto consensuros Auctores illos, qui prædicta ratione utuntur in sollicitatione ad peccatum libidinis.

Ex quo constat à fortiori, esse circumstantiam explicandam tamquam sacrilegium gravissimum, id, quod intellexi aliquando factum, in quo Sacerdos pecuniam conductus sollicitavit fœminam, quam noverat ex Confessione facilem, ut serviret libidini, non tam suæ, quam alterius, cui pro pretio constituto promiserat (proh nefas) le curaturum, ut illa sui copiam faceret. Hæc ille. Quæ puto esse verissima, nec scio ab aliquo disputari aut negari.

216. Disputatur autem; an quando non accipitur Confessio ut medium, sed multo transacto tempore, Sacerdos rem habet cum fœmina, cuius aliquando Confessionem exceptit (de quo peccato loquitur nostra Conclusio) hæc circumstantia sit necessariò explicanda in Confessione.

Affirmant Multi, quos refert & sequitur Averla q. 16. Sc. &c. 1. ibi: Affirmant ex opposito oriri ex hoc ministerio talem conjunctionem, & veluti cognitionem spiritualem, ut inducat in peccato carnali speciale circumstantiam, necessariò confundam. D. Thos. Balduinus.

Sánchez.

217. Fundamenta hujus sententie, defensum est ex Decretis Pontificum. 30. q. 1. c. 8. Sic ait: Omnes quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, ut & ipsi, quos vel nobis suscipientibus, unde sacri Baptismatis regeneravit. Sylvester quoque docens, admonet unumq[ue] Sacerdotem, ut nullus causa fornicationis ad suam pœnitentialem accedat; quia scriptum est:

Omnis quos in pœnitentia accipimus, ita nostri sunt, ut in Baptismate suscepimus. Quapropter hoc scelus si quis perpetraverit, non solam dignitatis honorem amittat, verum etiam usque ad vitam vita sua ingi pœnitentia se subdat.

Posterior autem (ut ibidem refetur cap. 9.) Si quis, inquit, Sacerdos cum filia spirituali factus fuerit, fecit se grave adulterium commissum. Idcirco fœmina, si laica est, omnia derelinquit, & suas pauperibus tradat, & confessio in Ministerio Deo usque ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui malum exemplum dedit hominibus, ab officio deponatur, & peregrinando duodecim annos peniteat; postea vero ad monasterium rada, hunc cunctis diebus vita sua Deo serviat.

Et cap. 10. eadem ex eodem Pontifice lego: Non debet Episcopus aut Presbyter commissari cum mulieribus, qui ei sua fuerint confessaria. Si forte (quod absit) hoc contingit, si peniteat, quo modo de filia spirituali, Episcopus 15. anno, Presbyter 12. & deponatur: si tamen in confessionem populi devenerit.

Consonat etiam (inquit Averla supra q. 1. ita quidem) communis affirmatio & modus loquendi fiduciam, quo Confessarii appellantur spirituales patres, ac pœnitentes filii. Et ipsa sanctitate hujus ministerii, & ratione Confessionis, in qua deteguntur & absterguntur peccata; per se convenienter apparebat; ut non & specialiter deformitatem criminis abstergeret hujus Sacramenti minister, a committendis libis peccatis cum personis, quas in Confessione audivit.

Nec requiri debet continuatio Confessorum ad longum tempus, vel electio talis Confessarii ad continuatum regimen anima, vel alia superioritas Confessarii erga pœnitentem. Quintimmo sufficere etiam solam auditionem Confessionis absque Absolutione, indicat Graffius, Sanchez, & Alii ex allegatis. Hoc tamen videtur nimis extenso; qui hoc ministerium non nisi per Absolutionem perficitur, sicut & spiritualis cognitio in Baptismo perfectè non concurritur, nisi per completem exhibitionem Sacramenti. Hacenus Averla.

Legi Sanchez loco citato ab Averla, sic cet lib. 7 de Matrim. disp. 55. fed illam extensionem ibi non invenio. Vidi etiam Graffius, non quidem to. 1. lib. 4. de Cognitio spirituali n. 20. juxta citationem Averla, fed part. 2. decisi. lib. 1. c. 5. n. 53. ubi sicut: Oritur etiam cognitio spiritualis inter Confessarium & illos, quos audiuit in Confessione &c. Verum quod sufficiat Confessio absque Absolutione, eò loci expressæ non distat, quidquid sit de loco citato ab Averla, quem non potui videre.

Atque ut hi Auctores, & Alii id dicentes, numquid ex Confessione sine Absolutione perficitur obligatio signilli? Cur ergo non oriuntur etiam cognitio spiritualis? Nam communis affirma-

estimatio & modus loquendi fidelium, quo Confessarii appellantur spirituales patres, ac peccantibus filii, non distinguit inter Confessionem cum Absolutione, & sine Absolutione, & sanctitas hujus ministerii, ac ratio Confessionis, etiam militant in hoc casu; nam sola auditio in ordine ad Absolutionem, quamvis ea non sequatur, opus sanctum est, et si non tam sanctum, atque Absolutio subsequens; & in tali Confessione deteguntur peccata, & peccantibus, si legitimè est dispositus, accipit jus ad absteriorum peccatorum: dato ergo quod ex malitia Sacerdotis non sequatur absterio, quid hoc refert, ut inde magis vel minus oritur illa quasi cognatio spiritualis? Putas, qui non peccaret gravissime & puniretur ab Ecclesia, qui in tali Confessione sollicitaret peccantem ad turpia? Noli putare, si non vis errare.

Audiamus Ioan. Sancium in Select. disp. i. n. 7. ubi docet, quod per solam Confessionem circumstantia notabiliter aggravans oritur: Nemini, inquit, debet dolus & fraus patrocinari c. 1. 15. q. 6. & cap. Confess. 20. q. 3. & l. Neque ex dolo s. de dolo. Sed Confessarius posset dolosè negare Absolutionem, ne scemina efficeretur ejus filia. Addit: Confessio, ad quam non sequitur Absolutio, dicitur sacramentalis, modò fiat à peccatore in recognitionem sua culpe & cum spe Absolutionis impetranda.

Ex quo deducit n. 8. si scemina accederet ad Confessarium animo alliciendi eum ad lasciviam, quia erat ejus amore capta, & ideo non absoluta, non oritur circumstantia notabiliter aggravans, eti copulam habuerit Confessarius cum ea, cum Confessio sacramentalis non sit, nec tenebitur Sacerdos celare. Hæc ille-

Quantum ad cognitionem, quæ oritur ex Baptismo, est alia ratio; quia hæc, utpote impedimentum dirimens matrimonium, ac proinde restringens libertatem naturalem hominis, tamquam odiosa stricte est interpretanda, juxta Reg. Iuris 15. de Reg. Iuris in 6. Odia restringi, & favores conveni ampliari. Ergo per Baptismum, ex quo oritur illud impedimentum, recte intelligitur completa exhibito Sacramenti. At vero cognatio spiritualis, quæ oritur ex Confessione, favor postius est, quam odium, utpote secundum Aversam, & alios Autores illius sententia, solum spectans reverentiam debitam Sacramento, uti obligata sigilli; quidam ergo Confessio latè interpretanda, etiam de Confessione sine Absolutione.

Sanè tota occasio peccandi cum peccantibus oritur ex Confessione, & non ex Absolutione. Si ergo conveniens appareat, ut novâ ac speciali deformitate criminis absterreatur Confessarius, & committendis talibus criminibus, conveniens etiam fuit, ut nova illa ac specialis deformitas orietur ex Confessione etiam incompleta, sed sine Absolutione. Vel ergo non oritur cognatio spiritualis ex Confessione, etiam

completa, quæ est Conclusio nostra, vel videtur etiam oriri ex Confessione incompleta.

Quod autem non oritur ex Confessione, etiam completa, prout docet Valquez q. 9¹. Ex Confessione etiam completa non oritur cognatio spiritualis proprie di-
ctæ.
Valquez.
Lugo.
Dicastille.
Baf. Poncius.
Ioan. San-
chez.
cap. fin. de
Cag. spiri-
tu. in 6.

Rationem assignat dicta Glossa: Renascimur enim in Baptismo, & Chrismatio frontis ictum confirmat: quid non est in aliis Sacramentis: & ideo persistit spiritualis contrahit compatrietas, non persistit. Quidquid ergo olim fuerit ante hanc Constitutionem Bonif. VIII. saltem post eam liquidum constat, ex Sacramento Peccantie, etiam completo, nullam oriri hujusmodi cognitionem spirituali. Atque hoc Adversarii omnés admittunt:

Attamen contendunt, propter textus su-
præ allegatos ex 30. q. 1. oriri ex Sacramento Pénitentia aliam similem cognitionem, quæ nullum habeat respectum ad matrimonium. Nam, quod ipsummet impedimentum non sit cognatio, sed id, quod sequitur cognitionem; quam præsupponit, & poslit esse cognatio, sine respectu ad matrimonium, aut ejus impedimentum, videtur omnino verum, inquit Di-
cast. suprà n. 605.

Si enim cognatio spiritualis est inducta ab Ecclesia (ut constat) non solum inter masculum & scemnam; sed inter masculum & masculum, aut scemnam & scemnam, ut inter baptizantem Sacerdotem, & baptizatum, etiam masculum, & inter levantem marcam, & levaturum masculum; & inter levantem scemnam, & levatam scemnam; cognatio ipsa non est impedimentum formaliter & propriè lo-
quendo, sed id, unde provenit impedimentum inter eos, qui possent alioquin jure naturæ copulari, ecclesiastica legi sic impediens; ri-
diculum enim esset dicere, quod Ecclesia induxit impedimentum matrimonii inter masculum & masculum, & tamen inter eos induxit cognitionem: ergo cognatio, quæ inter illos est, non est impedimentum formaliter & propriè. Potest ergo intelligi cognatio, quæ sic vere cognatio, & inter illos ipsos, inter quos est, non sit posita, ut sit impedimentum ma-
trimonii eorumdem.

Ergo cum Bonif. VIII. non omnino abso-
lutè dixerit: Ex datione aliorum Sacra-
mentorum cognatio spiritualis nequaquam oritur;
D d D dd fed

Ipsa cogni-
tio propriè
dicta non
est impedi-
mentum
formaliter
& propriè
loquendo,

Propositum
posteriori
ex Confes-
sione quasi
cognatio
non.

sed quasi restringendo addiderit, non oriri tales, qua matrimonium impedit aut dissolvat: potest adhuc manere locus cognitioni illi, que quāvis cognatio sit, non impedit vel dissolvat matrimonium, & nihilominus sufficiat, ut si duo extra matrimonium luxuriosē agant, sit contra reverentiam, quam cognatio spirituali quis debet; ita ut Ecclesia quidem cognitionem legi positivā statuat; hāc tamen statuā, ex natura rei dissonet rationi, & sit irreverentia specialis independentē respectu ad matrimonium, quōd tales cognati lacrē inter se agant. Ita hic Autor pro sententia Adversariorum.

225.

*Interim
non satis
probatus
Ecclesiam
talem cog-
nitionem
statuisse.*

Nihilominus, sicut ipse, ita & ego persi-
sto in Conclusionē, & ideo Respondeo ad hunc
discursum; quidquid sit de possibili, nūspiam
Ecclesiam statuisse aliquam cognitionem, quā
sufficiat, ut duo, extra matrimonium luxurio-
sē viventes, peccent speciali peccato contra
reverentiam debitam cognatis, quin per se lo-
quendo, id est, inter illos, qui sunt capaces
matrimonii, ex illa cognitione resulteret impe-
dimentum matrimonii; adeo, ut si de factō
suum impedimentum tolleret, possent luxurio-
sē vivere extra matrimonium, absque spe-
ciali peccato contra reverentiam debitam co-
gnatis.

Patet in cognitione carnali seu consanguinitate, cujus impedimentum antiquius exten-
debaratur ad 7. gradum (teste Greg. Papā cap.
cap. 15. 35. q. 2. ibi: Progeniem suam 16. 35. q. 2. ibi: Progeniem suam
2. 2a unum quaque usque ad 7. decimū observare ge-
nerationem, & quādū cognoscant se affinitate propinquo, ad coniugalem copulam accedere denegar-
mus &c.) hodie non excedit 4. gradum; ut patet
ex cap. Non debet 8. de Consanguinit. ibi:
Prohibitio copula coniugalis quartum consan-
guinitatis & affinitatis gradum de cetero non
excedat.

226.
*Impedi-
mentum
Affinitatis
exfor-
matione re-
strictit
Trident.*

*cap. 1. de
Cap. spir. in 6.*

Immo impedimentum, quod propter affi-
nitatem, ex fornicatione contractam, induci-
tur, Trident. postmodum refrinxit ad secun-
dum gradum less. 24. de resor. Matrim. c. 4.
ibi: Praterea Sancta Synodus.... impedimentum,
quod propter affinitatem, ex fornicatione contractam,
inductum, & matrimonium postea factum dirimit, ad
eos tantum, qui in primo & secundo gradu conun-
guntur, restringit.

Similiter cognatio spiritualis, quā olim
oriebatur ex Baptismo inter baptizatum, &
suscipientis filios, & uxorem cap. 1. de Co-
gnat. spirit. in 6. ibi: Nedum inter baptizatum
& illum, qui eum suscepit de Baptismo, ac inter
eundem baptizatum & suscipiens filios & uxorem
ante susceptionem carnaliter cognitionem ab eodem,
per Trident. suprā cap. 2. totaliter sublata
est.

Et ideo hodie consanguinei in 5. & ulterio-
ribus gradibus, affines ex fornicatione in 3. &

ulterioribus gradibus, item baptizatus, & sus-
cipientis filii, possunt luxuriosē vivere ex
matrimonio, absque speciali peccato, co-
tra reverentiam debitam cognatis & filiis.

Ergo similiter, estō ante constitutione
Bonis. VIII. c. fin. de Cognat. spirit. in
suprā allegatam, propter impedimentum ma-
trimonii, quod fortē tunc erat, non potuerit
Confessorius & penitens luxuriosē vivere ex
extra statum matrimonii, absque speciali peni-
to, contra reverentiam debitam cognati
ritualibus; equidem post illam confi-
nementum, per quam impedimentum illud tunc
sunt, cur magis peccent, quam cognati
in 5. gradū, aut affines ex fornicatione in
&c?

Non video rationem disparitatis, nisi en-
tris cum Averla suprā, Bonitacum possem
sua legē non ita loquuntur sūfīs, quād
cognitionem ex aliquo alio Sacramēto
antedē constitutā, sed potius offrendo, in
ex alio Sacramento oriri, iuxta antiquā
jura, scilicet quod impedimentum ac dñe
dum matrimonii: quare, inquit ille, in
negat vim ejus conjunctionis spiritualis quā
constituentā novam malitia speciem.

Sed hoc gratis afferitur, & contrarie
ostendo ex Gloss. cap. Omne 30. q. 1. vs.
VI & ipsi, ubi sic sit ad propositum nullum.
Nec notar om̄inodam similitudinem, nisi quā
sum Sacerdotem, qui suscipit in penitentiā; in
enī eius bene potest ducere, quām pater reponit
penitentiā, non tamē quām immersit in Baptismo.
Multā enim attendantur in Baptismo, quā mā-
tenduntur in penitentiā. Si enim te sapientia ad pe-
nitentiā, non ideo parentes tui mībi compāctū
per Baptismū plena sit remissio peccatorum, ut
autem per penitentiā. Si ergo laicus audia a
cessisse peccata alcūs mulieris, non poterit
cum ea contrahere, argumentū hīc. Si tamen in-
trabit, forte tenet matrimonium, videtur eum in
tum hoc Sacerdoti prohibet, cum eis tamē
officium audire peccata confitentiam.

Ubī Gloss. ut vides, agnoscit om̄inodam
similitudinem inter Sacerdotem, qui fidet
in penitentiā, & qui immersit in Baptismo
atqui qui immerserat, iure antiquo nec licet in
validē poterat contrahere matrimonium con-
filia, quām immerserat: ergo nec Sacer-
dos cum filia, quām suscepit in penitentiā.

Hinc si illo tempore, justis de causis, Se-
cerdos aliquis liberatus fūsset a voto castitatis
& prohibitione matrimonii, non potuerit con-
trahere matrimonium cum filia, quām suscep-
perat in penitentiā magis, quām cum filia;
quām immerserat, iuxta glossam jam allegatam;
quām non approbem, quod ibi docet de la-
co, cū illa narratio peccatorum non fit vī-
co.

Confessio magis, quam narratio extra necessitatem. Et ideo bene subjungit: Videtur tantum hoc Sacerdoti prohiberi.

Iaque responderi potest illud argumentum Aversæ ; Bonisacum posteriori luâ legi locutum fuisse , vel quasi tollendo cognationem , quæ ex Sacramento penitentia ante constituta erat , aut certe alferendo , jam pridem in Ecclesiâ Dei sublatam fuisse , in quantum erat impedimentum dirimens aut impediens matrimonium ; & per conseqeuius sublatam fuisse irreverentiam specialem , qua ex illo impedimento resultabat in peccato carnali talium cognatorum .

Ostendat ergo Aversa, ubi Ecclesia specialiter prohibuerit actum luxuriosum inter confessarium & penitentem; absque ullo respectu ad matrimonium & dicemus cum ipso, illum textum Bonifacii non satis efficaciter probare intentum.

Sed juvat audire Basil. Pontiam lib. 7. de Matrim. c. 38. n. 7. Posset, inquit, aliquis existimare, me judice, nec immetit, cum ea cognatio (loquitur de causa proposito.) tantum jure positivo Ecclesiastico inducta sit, abolutam esse contraria consuetudine. Tum; quia res ipsa per se clamat, non adeo strictam remanere obligationem piententi erga Confessarium, sicut suscipienti in Baptismo, & Confirmatione.

Tum etiam ; quia in Confessionibus quis est , qui eam circumstantiam fateatur ? Unde in hac editione Romana Emanuelis de Sa, juxta Codicem expurgatorium Romanum , ea propositio , quā olim afferebat , explicantam esse eam circumstantiam in Confessione , expuncta est , & loco illius contraria propositio excusa.

Denique; si cognitio spiritualis oritur ex
Penitentia Sacramento, tam id verum erit
circa matres, quam circa feminas, sicut & in
Baptismo, & Confirmatione contingit. Erit
ergo specialis malitia incestus, si quis turpiter
visceratur cum eo, cuius Confessionem exce-
pit aliquando, quod inauditum est. Nam in-
cestus, qui ex Sacramentis Confirmationis,
& Baptismi cognitione proveniret, videtur
contra virtutem Religionis esse, cum ea cogni-
tio inducta sit ab Ecclesia ex virtute Religionis,
non ex propinquitate sanguinis; circa quam
resuratur pietas. Unde haec incestus malitia
proprii sacrilegium est, non vero specialis in-
cestus contra pietatem.

Hec omnia, malorumque hominum timo-
tata conscientia judicium, in praxi mihi per-
adent, abolitam eam spirituali cognati-
onem, si qua erat iure Ecclesiastico inducta, con-
taria consuetudine, vel illa Constitutione Bo-
sis. VIII. c. fin. de spirit. cognat. qui voluist-
er videtur; nullam aliam cognitionem esse,
terram eam, qua Matrimonium impedit, or-
am ex Baptismo, & Confirmatione; vel pa-
uis existimari, illos Canones non inducere
eram cogitationem spiritualiem ex Confessio-
ne, sed analogiam quandam, quare in eo pec-
ato nec incestus, nec sacrilegium est. Huc
que Pontius.

Ergo ex his ultimis verbis non recte infertur; Cælestinum ibi prohibere specialiter illam commixtionem, tñne ullo respectu ad matrimonium. Nam certum est, quod habeat respectum ad filiam spiritualem, sive ad irreverentiam, quae committitur in fornicatione cum filia spirituali; nam sequitur: *Si fornicatus abis hoc contigerit, sic paeniteat quomodo de filia spirituali &c.* Sicut autem ostendimus, non esset specialis irreverentia in copula cum filia spirituali si foret sublatum impedimentum matrimonii: ergo &c.

Nec obstat communis existimatio , & modus loquendi fidelium ; quo Confessarii appellantur spirituales patres ; & penitentes filii ; quia esti impedimentum matrimonii esse ablatum inter baptizantem & baptizatum , adhuc fideles appellarent baptizantem spiritualem patrem , & baptizatum spiritualem filium , nec tamen ideo actus luxuria inter illos , habetur speciale malitiam , in Confessione explicandam .

Et sane; quidni distribuens Eucharistiam;
etiam possit dici spiritualis pater, seu potius
nutritius? Quis propterea dicit, Sacerdotem
specialiter peccare, si fornicetur cum ea,
quam aliquando communicavit?

Sed ad hoc ultimum respondet *Aversa* sū-
a, quod expresē illi Pontifices analogiam &
milititudinem ponant in hoc, quod speciali-
tulo detestabile ac deformis sit carnale pecca-
tu Confessarii cum penitente, & ex ipso re-
scitu Sacramenti habeat majorem gravitatem,
que adeo diversa specie malitia ab intrin-
ca fornicationis pravitate. Et continuo at-
xit: Neque admitti potest contraria con-
stitudine ablatam esse hanc diversam malitiæ
peciem: tot enim *Auctores*, qui hanc cir-
constitutam confundantur docent, majorem
dem faciunt de usu eam confundi. Et Cor-
tor *Emanuelis* non plus in hoc potuit
am suam sententiam promovere.

Reiectur
repositio
ad 3.

Incipio à Correctore Emanuelis, de quo dici posset, promississe suam sententiam, juxta Codicem expurgatorium Romanum, ut ait Pontius, & ideo hanc sententiam præferendam videri.

235.
Aucto: exi-
stunt nec
unam, nec
aliam sen-
tentiam
potest pro-
bar: effica-
citer ex
consuetudi-
ne.

Quantum ad consuetudinem, ego puto nec unam, nec aliam sententiam ex ea posse probari, saltem efficaciter: quis enim novit, quid penitens hujusmodi confiteatur, nisi ipse Confessarius & penitens? Et siquidem penitens non explicet illam circumstantiam, sed simpliciter dicat: Ego fui fornicatus; quotus quisque Confessarius iicit, quod fuerit fornicatus cum filia Confessionis? Quomodo ergo testabitur de usu, non explicandi illam circumstantiam?

Quis ergo potest testari nisi penitens, qui sapienter commisit tale peccatum, & non fuit circumstantiam illam confessus? Et dixeris; quod Auctores, qui scribunt, & docent, eam non esse explicandam, sicut tales penitentes? Nullus presumitur malus, nisi probetur. Vel forte penitentes ad ipsos venient, & extra Confessionem, vel in Confessione eis dixerint, se non solitos confiteri hujusmodi circumstantiam?

Et idem dici potest de consuetudine confitendi, cum Auctores illi forte paucas audirent Confessiones; & quandovis aliqui fuissent Penitentiarii, illa peccata non sunt tam frequentia, ut ipsi possint testari de consuetudine, maximè universali & obligante. Aliud autem credo, quod Confessarii, qui committunt talia peccata, cum sciant sententiam nostram esse probabilem, non multum curant de explicatione illius circumstantie.

Ad primam replicam Averfæ translatam, Pontifices similitudinem ponere inter Penitentiam & Baptismum, & agnoscere similem cognitionem, adquæ similem deformitatem, contra reverentiam Sacramenti: verum tam pro illo solo tempore, quo erat illa cognatio impedimentum matrimonii; quia ergo hodie illud impedimentum sublatum est, ideo etiam videtur sublata illa specialis deformitas. Cui non placet hæc solutio, querat meliorem.

236.
Responde-
tur ad pri-
mam repli-
cam a verba
Ioan. San-
chez erit
negat maliti-
am specie
distinctam,
admitit ta-
men cir-
cumstan-
tiam nota-
biliter ag-
gravantem.

Sancius in Select. disp. 11. n. 6. tametsi negat malitiam specie distinctam, euidem admittit circumstantiam notabiliter aggravantem ut supra vidimus, ed, inquit, quod notabiliter aggraveret, quod ille, qui sub cura sua suscipit penitentem curare, faiceret ob quod Cardin. Roxas Archiepiscopus Toletanus in Constitutionibus Synodalibus in casibus reservatis antiquis, reservationem hujus casus, à predecessoribus Archiepiscopis inductam, innovavit. Et hoc solùm iura in principio allata convincunt; nec ex illis convinci poterit, quod circumstantia illa mutet speciem: non tamen erit necessarium aperienda talis circumstantia; quia circumstantia notabiliter

aggravantes, ex præcepto confitenda non sunt, sed solùm ex consilio, cùm judicium solitariae qualitatis peccati capiatur sufficiens à Confessario cognitæ specie, licet non gravata. Ita Sancius.

Sed contrà: Confessarius sub cura sua non suscipit penitentem curare, nisi dum sua peccata confitetur; quod ergo hodie, quando confessus fuit, eum curaverit à peccatis suis, quomodo, quæso, potest aggravare in ratione libidinis peccatum, quod cum ipso commisit post 20. v. g. annos, absque ullo respectu ad Confessionem præteritam?

Eò, inquis, quod tanta sit libidinis passio & affectus, ut nec ab illa deterreat & ablieat, cuius saltem aliquando fuit Confessarius. Quod utrumque, inquit Dicattilo super Reg. n. 607. probabile videtur; & cùm non mutet speciem ille intensior affectus, non tristitia necessario explicandus in Confessione. Hec illi. Quod verum ego arbitror, etiam in sententiâ, quæ docet, circumstantias notabiliter aggravantes esse explicandas; quia non video, quomodo ille intensior affectus notabiliter gravet.

Quod autem illud peccatum ab aliquibus Episcopis reservetur, non ita proveit ex majori ejus gravitate, præcisè in ratione luxurie, quam ad deterrendum Confessarios ab hujusmodi peccatis; maximè dum communimur, accepimus occasione ex ipsa Confessione, quoniam ut in principio diximus, superadditur gravatum sacramentum, quod in certis casibus Ecclesia gravissime puniri, ut alio loco vidimus. Et perinde est ad hoc peccatum factilegi, sive Confessarius abutatur feminâ sive masculo, quia eadem est ratio; immo major in peccato cum masculo, quod gravius est, adeoque gravior irreverenter Sacramenti.

Dico; Ad hoc peccatum sacramentum, quia si præcisè spectemus malitiam, quam Aliqui putant provenire ex lege positiva Ecclesie; cùm pars superioris allata solùm loquantur de copula cum filia spirituali, existimant Nonnulli, op̄ positam sententiam non minus probabilem & tutam in praxi.

Ita Dia, supra resol. 56. cum Basil. Precio in Tract. de imped. Matrim. cau. 20. c. 2. §. 2. ver. Arque hoc, & alii, contra Sancium in Select. supra n. 12. ubi licet est, contra iura de committione cum feminis Confessione, filibus solùm loquantur, eadem omnino respectu procedit respectu virorum, & eadem respectu gatur injuria Sacramento. Unde licet in personis non libidinis non fiat extensio, etiam ex identitate & seu majoritate rationis, id intelligendum in diversis criminibus diversi generis, non in ejusdem, ut contingit in sodomia cum feminâ, vel cum viro, non in sodomia aut bestialitate, et si hæc sit longè gravior illo crimen sodomiae.

Eo mo-

Eo modo, quo crimen Confessarii sollicitantis virum in Confessione ad carnalia, detinendum est ad inquisitionis tribunal; licet Bulla Pii IV. & Clement. VIII. solum loquantur de Confessariis sollicitantibus feminas in actu Confessionis, cum ratio in ipsis Constitutionibus expressa, ibi: *Ne sacramentis ab Ecclesia Dei institutis abutantur, aut illis iniuriam faciant, convenient etiam huic casui.* Hec ille.

Quare ergo jura meminerint solius feminam? Respondeat Sancius: *Ea quae fieri frequentius contingit, nominatin a lege prohibentur.* Nam ad ea, quae sequenter accidunt, leges adaptantur; ob quod solicitationis femininarum, non virorum facta est mentio. Hec ille.

Quia tamen ab Aliquis de hoc puncto dubitabatur, & contrarium affereretur, ad amovendam omnem rationem dubitandi, & contrarium afferendi, Greg. XV. anno 1621. die 30. Augusti usus fuit hisce verbis: *Declaramus, quod omnes & singuli Sacerdotes, qui personas, quacumque illa sunt, ad in honesta sollicitare vel provocare tentaverint, ab Inquisitoribus severissime puniantur.* Ex eo ergo, quod ait: *Personas quacumque illa sunt;* idem ait ac si diceret: *Si persona sit femina, siue vir.* Et licet predicta lex respectu sollicitantis penalis sit, respectu Sacramenti est favorabilis, ob quod extendenda. Ita Sancius.

Qui ibidem n. 12. negat tactus turpes, & pollutiones inter scemona penitentis inde ortas, habere speciale malitiam, quam habet copula cum filia, vel filio Confessionis. Ratio ejus est, quia iura supra allegata solum loquuntur de copula.

Nec obstat, inquit, quod pollutio gravius sit peccatum, quam fornicationis simplicis crimen: nam in penitibus non fit extensio etiam ex identitate seu majoritate rationis in criminibus diversi generis ex regul. Ordin. 6. & cap. Pena de Penit. dist. 1. Pena (licet in ff. tit. de Peccatis legitur) legum interpretatione mollienda sunt potius, quam exacerbanda.

Respondeo, quando sunt mere pena, id est, lex penalis restituta est, nisi fuerit favorabilis; hec autem iura licet penalis sint, tamen favorabilia, ut idem Author admittit n. 12. dicens: *Licet predicta lex respectu sollicitantis penalis sit, respectu Sacramenti est favorabilis, ob quod extendenda:* ergo si milititer licet predicta iura penalis sint respectu Confessarii, qui commiscetur penitenti; respectu tamen Sacramenti favorabilia sunt, ob quod extendenda, saltem ad ea, quae sunt quasi via ad ipsam commixtionem; & ideo merito sub illa intelligenda, maximè cum non minor, sed major sit per ista injuria Sacramento; unde indubie continent speciale malitiam sacrilegii, quando occasione Sacramenti committuntur; quidquid sit de malitia, quae specialiter oritur ex lege positiva

Ecclesie, de qua sola loquitur Sancius.

Ceterum & banc malitiam participare tales turpes & pollutiones inter penitentis scemona, exultimat Lugo supradicte n. 361. quem Opositum docent Lugo & Dicast. sequitur Dicast. supradicte n. 609. Nam (inquit Eminent.) sicut prohibitam copulam inter cognatos cognationis spirituali, orta ex Baptismo, tactus etiam, & alia peccata turpia inter illos, contrahant speciale malitiam, necessariò declarandam; sic posita speciali prohibitione Ecclesie de copula Confessarii cum penitente, propter speciale vinculum, ab eadem Ecclesie inter illos constitutum, consequenter tactus, & reliqua turpia peccata contraherent speciale malitiam necessariò declarandam. Hec ille.

Quæ placent, supposita veritate illius sententiae, id est, supposito illo speciali vinculo & impedimento matrimonii inter Confessarium & penitentem;

Sed nunquid, interrogat quispiam, peccatum commissum cum Confessario, licet aut convenire eidem confiteri? Aug. (vel quisquis est Author) lib. de vera & falsa penit. c. 2. (& refertur de Pecc. dist. 6. c. 1.) *Sacerdos,* inquit, *tui omnis offerat peccator, ante quem statutus omnis languor, in nullo eorum sit indicandus,* c. 1. de Pecc. dist. 6. *qui in alio iudicare est promptus. Iudicans enim alium, qui est indicandus, condemnat seipsum. Cognoscat igitur se, & purget in se, quod alios videt sibi offere.*

Ad eandem questionem respondeat Doctor Angel. in Addit. q. 20. a. 2. ad 1. *Quod in talis casu nec Sacerdos debet audire Confessionem mulieris, cum qui peccavit, de illo peccato, sed debet ad alium mittere: nec illa debet ei confiteri, sed debet petere licentiam ad alium eundi, vel ad Superiorum recurrere, si tille licentiam denegaret: tum propri periculum; tum quia est minor reverendam: si tamen absolveret absoluta esset. Quod enim Aug. dicit, quod non debet esse in eodem criminis, intelligentem ei secundum congruitatem, non secundum necessitatem Sacramenti. Quæ doctrina verissima est.*

De qua Basil. Pontius supradicte n. 3. ita scribit: *Si quis, qui rem habuit cum aliqua, utroque postea ad famam mente redacto, patris spiritualis munus suscipiat, ita ut deinceps eam non cognoscatur, non video cur reprehendi debeat, si tamen periculum absit, ne ad turpem denudum familiaritatem redeat. At si frequenter cum illa rem habuerit, ejusque veluti concubina sit, & ne turpis illa familiaritas & consuetudo ad alterius cognitionem devenerit: vel ut turpis amicus exploratum magis habeat feminæ animum, illius Confessionem, cum se offerat occasio, audire velit, numquam nisi in rarissimo aliquo casu sentio licitum esse Confessiones excipere ejus, cum quia in peccatis perseverat, aut turpi contubernio.*

Res est periculis plena, & occasio committendi non pauca sacrilegia. Quem enim ani-

Ddd 3

246.
Opinio Basili
fil. Pontici

mum esse cogites & Confessario, & pœnitenti, qui libidine inardescunt, amicitia & familiaritate tenentur, cum & pœnitens animos suum illi aperit, quem reverè diligit, & ea repetit, in quibus pariter delectati, & Confessorius in eo tribunali, in quo nullum mendacium dici potest, nudum videt fœminæ amicæ peccatum? Itaque ratione periculi novi confessus, & committendi sacrilegii, istud illicitum assero; nisi forte in extremæ necessitatibus casu, aut quando imminentे præcepto Confessionis annua, non esset copia Confessoris ob magnum aliquod periculum, & nulla ratione dissimulari posset omissione præcepti. Nam extra hos casus dicere, illam non habere copiam Confessoris, si non alteri, quam atrofio confiteri potest, atque adeò non teneri præcepto Confessionis. Hactenus Pontius.

²⁴⁷
Ab eo disce-
dit Sancius,
& Aucto-
ri subiecti-
bus

A quo, inquit Sancius in Select. suprà n. 16. discedo, quatenus ait, hujusmodi periculum ferè semper reperti, & ob id censer numquam licere, nisi in rarissimo casu, Confessionem concubina excipere. Immo licet publicum sit, Confessarium & fœminam in concubinatu vivisse, fas erit ipsius admittere Confessionem, cum ex actione, de se licita, nullum possit offerri activum scandalum, dum alia quoque actio mali speciem non præferat. Ita Sancius.

Sed ego subscrivo sententia Pontii, intellectæ, sicuti intelligi debet, de illa concubina, cum qua in peccatis perseverat, aut turpi contu-

bernio. Nec puto quod Sancius ab eo discesset, si ad hæc verba attendisset. Et censu, tali casu illam actionem præferre mali speciem, adeoque ex illa actione offerri activum scandalum, præbendo occasiōnem aliis, fulpiciendi malum, & etiam faciendo malum, spe obtine- di à complice Absolucionem.

Hinc merito Andreas Dei & Apolstolicus Sedis gratiâ Archiepiscopus Mechliniensis pie memorie, reservavit quoddlibet peccatum mortale externum contra castitatem, si (quod sibi Deus avertat) contingere committit cum penitente seu complice. Et Archiepiscopo Tivirensi reservata est commixtio Sacerdotis cum filia sua spirituali, quam scilicet baptizavit, vel cuius Confessionem audivit.

In quibus proinde Diœcesibus absque speciali licentia seu potestate abolendvi à referentis, Confessarius non solùm illicitè, sed etiam invalidè absolvit pœnitentem ab illo peccato, estò alioquin esse legitimè dispositus, & nullum forer periculum ulterioris consensu. Unde quod suprà dicebat Doct̄or Angelicus: si ramen absolveret, absoluta esset, intelligendum, nisi aliquid aliud obsteret, id est, nisi obste reservatio seu subtractio jurisdictionis circa eum peccatum. Et hactenus de Ministro Sacramenti Pœnitentia, ad laudem & gloriam omnipotenti Dei. Sequitur Disputatio nona de Seu- mento Extremæ Unctionis.

DISPU